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Nr 263.

Godkftnd av första kammaren den 5 juni 1921. 
Godkänd av andra kammaren den 5 juni 1921.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående höjning av vissa finanstullar.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 50.)

Till Konungen.

Genom en den 3 juni 1921 dagtecknad, till bevillningsutskottet 
hänvisad proposition, nr 366, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande 
av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden 
för samma dag, föreslagit riksdagen att

dels besluta förhöjning av tullsatserna vid åtskilliga i propositionen 
upptagna rubriker i tulltaxan,

dels ock förklara, att de ändrade bestämmelserna skulle träda i 
kraft å dag, som av Kungl. Maj:t bestämdes.

Med hänsyn till det statsfinansiella och ekonomiska läget har 
riksdagen beslutat tullförhöjning vid samtliga de rubriker, där Kungl. 
Maj:t föreslagit höjning.

Beträffande tullsatsernas ifrågasatta belopp har riksdagen före­
tagit ändring endast vid en rubrik.
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Kungl. Maj:t har föreslagit förhöjningar av tullsatserna för fickur 
med helt förgylld eller guldpläterad boett eller med boett av guld, ru­
briken 1285, från nuvarande tullsatsen, 1 krona, till 10 kronor; för ur­
verk, lösa, rubriken 1287, från 50 öre till 2 kronor samt för boetter, 
lösa, av annan metall än silver, helt förgyllda eller guldpläterade, ru­
briken 1288, från 50 öre till 2 kronor, allt för stycke. Genom att in­
föra urverk och boetter, vardera artikeln för sig, skulle nu erläggandet 
av tull för vissa fickur med 10 kronor för stycke kunna undgås och 
denna tull sålunda kunna nedbringas till 4 kronor eller, i fråga om ur 
med boett av guld, till än lägre belopp. Till förekommande härav har 
riksdagen ansett nödvändigt att höja tullsatsen vid rubriken 1288 till 
8 kronor för stycke, i sammanhang varmed rubriken något omredigerats.

I proposition nr 356, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit förhöj­
ning, bland annat, med 100 procent av tullsatserna för vissa industri­
produkter. Bland de rubriker i tulltaxan, beträffande vilka sådan för­
höjning föreslagits, förekommo följande: nr 969, vissa slag av guld­
arbeten (andra än plåt och tråd samt mynt), även med infattade stenar 
och pärlor, med en tullsats för närvarande av 25 kronor för 1 kilo­
gram; nr 975, vissa slag av silverarbeten (andra än stänger, ofaso- 
nerade, tråd, ofasonerad, ävensom plåt, tråd och stänger, fasonerade, 
samt mynt), även med infattade stenar eller pärlor, med tullsats för 
närvarande av 15 kronor för 1 kilogram; samt nr 977, arbeten av 
platina med infattade stenar eller pärlor, tullsats 30 kronor för 1 kilo­
gram. Vid behandlingen av Kungl. Maj:ts sistnämnda proposition har 
riksdagen förklarat sig vilja, i vad propositionen avsåge nu uppräknade 
rubriker, fatta beslut i annat sammanhang. Anledningen härtill var 
riksdagens uppfattning, att ifrågavarande tullsatser i första hand ut­
gjorde lyxtullar och att frågan om deras förhöjning därför lämpligen 
borde behandlas och avgöras i samband med propositionen om finans­
tullar. Riksdagen har följaktligen i detta sammanhang fattat beslut 
rörande propositionen nr 356 i nu berörda delar. Enligt den officiella 
handelsstatistiken för år 1914 utgjorde tullinkomsten vid rubrikerna 
969, 975 och 977 sammanlagt omkring 47,000 kronor. Den ökade 
inkomst, som genom en förhöjning av ifrågavarande tullsatser med 
100 procent skulle kunna tillföras statsverket, är visserligen icke i 
och för sig av någon avsevärd betydelse. Men såsom ett tillskott 
till vad genom höjning av de i propositionen om vissa finanstullar 
upptagna tullsatserna är avsett att vinnas har ju även ett mindre belopp 
sitt värde. Vid sådant förhållande och då några vägande invändningar
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ur de synpunkter, som föranlett riksdagen att icke bifalla propositionen 
nr 356 i övriga delar, icke här synas kunna göras gällande, har riks­
dagen bifallit vad Kungl. Maj:t i sistnämnda proposition föreslagit i 
fråga om tulltaxerubrikerna nr 969, 975 och 977.

För den händelse de av riksdagen beslutade tullförhöjningarna 
skulle föranleda, att fråga uppkomme om igångsättande av någon ny 
tillverkning inom landet, för vilken betingelse kunde anses föreligga i 
och med höjningen av en eller annan tullsats, har riksdagen velat 
uttryckligen framhålla, att avsikten med de ifrågavarande tullförhöj­
ningarna uteslutande är att bereda förstärkning åt statskassan under en 
tid med sinande statsinkomster samt att en ny industrigren följaktligen 
icke kan påräkna, att de högre tullsatserna skola äga giltighet under 
längre tid än som påkallas av det skäl, som nu varit för riksdagen 
ensamt bestämmande.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen för Eders 
Kungl. Maj:t tillkännagiva,

A) att riksdagen, som icke kunnat oförändrad bifalla Eders Kungl. 
Maj:ts proposition nr 366, i vad densamma avser förhöjning av vissa 
finanstullar, i anledning även av propositionen nr 356

1) beslutat, att de i propositionen nr 366 angivna rubrikerna i 
gällande tulltaxa skola hava den ändrade lydelse, som i sistnämnda 
proposition föreslagits, dock att rubriken nr 1288 skall hava följande 
avfattning:
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Kvantitet 
för tull- 
beräk- 
ningen

Tullsats

1288

Ur:
fick-:

boetter, lösa:
av guld eller av helt förgylld 

guldpläterad metall....................
eller

1 st.

Kronor

8

öre

2) beslutat, att rubrikerna i tulltaxan nr 969, 975 och 977 skola 
hava följande lydelse:
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969

975

977

Guld:
arbetat:

andra arbeten, även med infattade stenar 
eller pärlor...................................................

Silver: 
arbetat:

andra arbeten, även med infattade stenar
eller pärlor...............................................

Anm. 1. Vid — —------------ omslag.
Anm. 2. Guld- och silverarbeten — —

— — stadgat.
Platina:

arbeten därav:
med infattade stenar eller pärlor..............

Anm. Avdrag — — — — — omslag.

Kvantitet 
för tull- 
beräk­
ningen

Tullsats

Kronor öre

1 kg. 50 —

1 kg. 30

1 kg. 60 —

samt
B) att riksdagen förklarat, att de sålunda ändrade bestämmelserna 

skola träda i kraft å dag, som av Kungl. Magt bestämmes.

Stockholm den 5 juni 1921.

Med undersåtlig vördnad.

STOCKHOLM, ISAAC MARCDS’ BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG, 1921.


